
 

 

Sprendimas netenka galios 2022-01-27: 
Šiaulių rajono savivaldybės taryba, Sprendimas 
Nr. T-24, 2022-01-25, paskelbta TAR 2022-01-26, i. k. 2022-01170 
Dėl Šiaulių rajono savivaldybės želdynų ir želdinių apsaugos taisyklių patvirtinimo 
 

Suvestinė redakcija nuo 2020-09-15 iki 2022-01-26 
 

Sprendimas paskelbtas: TAR 2008-08-28, i. k. 2008-00845 

 

 
ŠIAULIŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBA 

 

SPRENDIMAS 

DĖL ŠIAULIŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS ŽELDYNŲ IR ŽELDINIŲ APSAUGOS 

TAISYKLIŲ PATVIRTINIMO 

 

2008 m. rugpjūčio 28 d. Nr. T-219 

Šiauliai 

 

 
Pakeistas teisės akto pavadinimas: 

Nr. T-281, 2020-09-08, paskelbta TAR 2020-09-14, i. k. 2020-19211 

 

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo (Žin., 1994, Nr. 55-1049; 

Nr. 2000, Nr. 91-2832) 11 straipsnio 2 dalimi, 17 straipsnio 33 dalimi, Želdynų įstatymo (Žin., 2007, 

Nr. 80-3215) 10 straipsnio 1 dalies 9 punktu, Šiaulių rajono savivaldybės taryba n u s p r e n d ž i a: 

1. Patvirtinti Šiaulių rajono savivaldybės želdynų ir želdinių apsaugos taisykles (pridedama).  
Punkto pakeitimai: 

Nr. T-281, 2020-09-08, paskelbta TAR 2020-09-14, i. k. 2020-19211 

 

2. Pripažinti netekusiu galios Šiaulių rajono savivaldybės tarybos 2005 m. gegužės 26 d. 

sprendimą Nr. T-164 „Dėl Saugotinų želdinių, augančių ne miško žemėje, apsaugos ir priežiūros 

Šiaulių rajone taisyklių patvirtinimo”. 

 

 

 

Savivaldybės meras    Algimantas Gaubas 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=131d80d07e8a11ec993ff5ca6e8ba60c
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=8ae79bb0f68111eaa12ad7c04a383ca0
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.D0CD0966D67F
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.BA283DF0FB41
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=8ae79bb0f68111eaa12ad7c04a383ca0


 

 

PATVIRTINTA 

Šiaulių rajono savivaldybės tarybos 2008 m.  

rugpjūčio 

28 d. sprendimu Nr. T-56 

(Šiaulių rajono savivaldybės tarybos 2020 m. 

rugsėjo 8 d. sprendimo Nr. T-281 redakcija) 

 
ŠIAULIŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS ŽELDYNŲ IR ŽELDINIŲ APSAUGOS TAISYKLĖS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 
 

1. Šiaulių rajono savivaldybės želdynų ir želdinių apsaugos taisyklės (toliau – Taisyklės) 

reglamentuoja Šiaulių rajono savivaldybės teritorijos ne miškų ūkio paskirties žemėje augančių želdynų 

ir saugotinų želdinių apsaugą, fizinių ir juridinių asmenų teises ir pareigas, susijusias su želdynų ir 

želdinių apsauga, želdynų ir želdinių apsaugos kontrolės vykdymą. 

2. Taisyklių privalo laikytis visi Šiaulių rajono savivaldybės teritorijoje ne miškų ūkio paskirties 

augančių želdynų ir saugotinų želdinių savininkai, valdytojai ar naudotojai, želdynus ir želdinius 

projektuojančios, įrengiančios ir prižiūrinčios organizacijos, kiti juridiniai ar fiziniai asmenys.  

3. Privačioje žemės valdoje esančius želdinius, kurie teisės aktais nepriskirti saugotiniems, 

savininkai ir valdytojai tvarko nepažeisdami kaimyninių žemės sklypų ir namų valdų savininkų, 

valdytojų ar naudotojų interesų. 

4. Šios Taisyklės netaikomos žolinei augalijai, augančiai ne želdynų teritorijoje. 

5. Šiose Taisyklėse vartojamos sąvokos atitinka Lietuvos Respublikos želdynų įstatyme 

vartojamas sąvokas. 

 

II SKYRIUS 

BENDRIEJI ŽELDYNŲ IR ŽELDINIŲ APSAUGOS BEI TVARKYMO PRINCIPAI 

 

6. Šiaulių rajono savivaldybės želdynai ir želdiniai turi gerinti aplinkos kokybę, tenkinti 

visuomenės sveikos gyvensenos ir rekreacijos poreikius, nekelti pavojaus žmonėms, pastatams, saugiam 

eismui gatvėse, automobilių ir geležinkelio keliuose. 

7. Želdynus ir želdinius būtina išsaugoti kaip estetiškai, ekologiškai, istoriškai ir kultūrai 

svarbius kraštovaizdžio elementus. 

8. Želdynų ir želdinių apsauga ir tvarkymas organizuojami pagal šiuos principus: 

8.1. želdynų ir želdinių priežiūros darbai atliekami nedarant neigiamo poveikio aplinkai ir 

žmogui; 

8.2. želdynuose ir želdiniuose saugoma biologinė įvairovė; 

8.3. siekiama išsaugoti ir tinkamai tvarkyti esamus geros būklės želdinius jų augimo vietoje, 

prioritetą teikiant jau susiformavusiems želdiniams prižiūrėti, atnaujinti; 

8.4. kritinės būklės medžių laipsniškas pakeitimas sveikais, atsparesnių rūšių ir veislių 

individais; 

8.5. pertvarkant esamus želdynus ir kuriant naujus, įvertinama suinteresuotos visuomenės 

motyvuota nuomonė; 

8.6. nemažinamas bendrasis atskirųjų želdynų plotas; 

8.7. išlaikomi užstatytų ir atvirų, gyventojų poilsiui ir sveikatingumui skirtų teritorijų optimalūs 

ploto santykiai (nustatyti pagal galiojančias normas), ekologiniai ir estetiniai ryšiai; 

8.8. išlaikomas istorinių želdynų ir juose arba greta jų esančių pastatų ansamblių ar kompleksų 

ir jų tarpusavio funkcijų vientisumas; 

8.9. atskirieji želdynai (parkai, skverai, dendrologiniai rinkiniai) neskaidomi į dalis, išskyrus jų 

teritorijoje esančių objektų sklypų formavimą. 



2 

 

 

9. Pertvarkant esamus želdynus ir kuriant naujus, įvertinama suinteresuotos visuomenės 

motyvuota nuomonė, prireikus atsižvelgiama į arboristo pateiktas rekomendacijas, susijusias su želdinių 

priežiūra ir tvarkymu. 

 

III SKYRIUS  

ŽELDYNŲ IR ŽELDINIŲ SAVININKŲ IR VALDYTOJŲ TEISĖS IR PAREIGOS 

 

10. Želdynų ir želdinių valdytojai ir savininkai privalo: 

10.1. išsaugoti želdynus ir želdinius, tinkamai juos tvarkyti, atkurti ir veisti naujus; 

10.2. taikyti kovos su kenkėjais ir ligomis priemones; 

10.3. įstatymų nustatyta tvarka sudaryti sąlygas želdynus ir želdinius inventorizuojantiems 

specialistams, pateikusiems asmens dokumentą ir įgaliojimą, atlikti inventorizavimo ir apskaitos darbus; 

10.4. teikti reikiamą informaciją apie želdynus ir želdinius; 

10.5. vykdant statybos darbus laikytis Lietuvos Respublikos aplinkos ministro patvirtintų 

Želdinių apsaugos, vykdant statybos darbus, taisyklių. 

11. Želdynų ir želdinių savininkai ir valdytojai turi teisę: 

11.1. privačioje žemės valdoje esančius želdynus ir želdinius, kurie teisės aktais nėra priskirti 

saugotiniems, tvarkyti nepažeisdami kaimyninių žemės sklypų ir namų valdų savininkų, valdytojų ar 

naudotojų interesų; 

11.2. sudaryti sutartis su fiziniais ir juridiniais asmenimis dėl želdynų ir želdinių apsaugos ir 

priežiūros, kovos su augalų ligomis ir kenkėjais. 

 

IV SKYRIUS 

ŽELDYNŲ IR ŽELDINIŲ APSAUGA, TVARKYMAS, PRIEŽIŪRA IR KŪRIMAS 
 

12. Pagrindiniai želdynų, želdinių apsaugos, kūrimo bei tvarkymo principai nustatyti Lietuvos 

Respublikos želdynų įstatyme, šiose Taisyklėse bei kituose teisės aktuose. 

13. Fiziniai ir juridiniai asmenys želdynus ir želdinius saugo, tvarko ir prižiūri patys arba sudaro 

sutartis su atitinkamą kvalifikaciją turinčiais asmenimis, kuriems Lietuvos Respublikos aplinkos 

ministerijos nustatyta tvarka yra suteikta teisė vykdyti šiuos darbus.  

14. Kapavietėse augančius medžius ir krūmus savo lėšomis kerta, genėja atsakingi už kapavietės 

priežiūrą asmenys, apie medžių ir krūmų kirtimą, genėjimą iš anksto informuoja seniūniją, kurios 

teritorijoje yra kapinės, seniūną.  

15. Želdynai ir želdiniai nuo ligų ir kenkėjų saugomi vadovaujantis Lietuvos Respublikos 

aplinkos ministro patvirtintomis Želdynų ir želdinių sanitarinės apsaugos taisyklėmis.  

16. Įmonės, teikiančios bendro naudojimo teritorijos priežiūros paslaugas (žolės šienavimo ir 

kitas) ir pažeidusios medžių gyvybines funkcijas, atsodina analogiškos rūšies medį arba atlygina 

atkuriamąją vertę. Nesusitarus dėl žalos atlyginimo, žala išieškoma teisės aktų nustatyta tvarka.  

17. Prašymus saugotinų medžių ir krūmų kirtimo, persodinimo ar kitokio pašalinimo, genėjimo 

darbams nagrinėja ir leidimus išduoda Šiaulių rajono savivaldybės administracijos Aplinkos apsaugos 

skyriaus specialistas vadovaudamasis Saugotinų medžių ir krūmų kirtimo, persodinimo ar kitokio 

pašalinimo atvejų, šių darbų vykdymo ir leidimų šiems darbams išdavimo, medžių ir krūmų vertės 

atlyginimo tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2008 m. sausio 31 d. 

įsakymu Nr. D1-87 „Dėl Saugotinų medžių ir krūmų kirtimo, persodinimo ar kitokio pašalinimo atvejų, 

šių darbų vykdymo ir leidimų šiems darbams išdavimo, medžių ir krūmų vertės atlyginimo tvarkos 

aprašo patvirtinimo“ (toliau – Aprašas). 

18. Bendrojo naudojimo teritorijose, kuriose yra želdinių, draudžiama:  

18.1. vykdyti saugotinų želdinių kirtimą ir genėjimą intensyviausiu laukinių paukščių veisimosi 

laikotarpiu, nuo kovo 15 d. iki rugpjūčio 1 d., išskyrus atvejus, nustatytus Aprašo 21 punkte; 

18.2. savavališkai sodinti, persodinti, genėti, kirsti ar kitaip šalinti želdinius;  



3 

 

 

18.3. laužyti ar kitaip žaloti medžius, krūmus, jų šakas, leisti iš medžių sulą, pjaustinėti medžio 

žievę, pažeisti šaknis, trypti pomedį ir kitaip žaloti, mindžioti gėlynus, skinti bei rauti gėles, ardyti veją, 

ardyti dirvožemį; 

18.4. tiesti ant medžių elektros kabelius (laidus); 

18.5. kabinti ant medžių sūpuokles ir skelbimus, džiauti skalbinius, kalti vinimis prie medžių bet 

kokius įrenginius; 

18.6. atskiruose želdynuose draudžiama vykdyti kirtimus poilsiavimo sezono metu, išskyrus 

stichinių arba biotinių veiksnių sudarkytus medynus, avarinius medžius; 

18.7. atlikti kitus veiksmus, kuriais žalojami medžiai, krūmai ir kiti želdiniai; 

18.8. užvažiuoti statant automobilius ant neuždengtų specialiomis grotelėmis pomedžių. 

 

V SKYRIUS 

ŽELDYNŲ IR ŽELDINIŲ APSAUGOS  KONTROLĖ 

 

19. Šių Taisyklių laikymosi kontrolę užtikrina atsakingi Savivaldybės administracijos valstybės 

tarnautojai. 

20. Padaryta žala gamtai atlyginama Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka. 

21. Savivaldybės administracijos atsakingų valstybės tarnautojų teisės ir pareigos: 

21.1.  reikalauti iš fizinių ir juridinių asmenų, kad būtų pašalinti pažeidimai; 

21.2. taikyti administracinio poveikio priemones; 

21.3. vykdyti kitas įstatymuose ir kituose teisės aktuose nustatytas funkcijas. 

22. Fiziniai ir juridiniai asmenys, pažeidę šių Taisyklių reikalavimus, atsako Lietuvos 

Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka. 

 

VI SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 
 

23. Taisyklės keičiamos, pildomos, pripažįstamos netekusiomis galios Savivaldybės tarybos 

sprendimu. 

24.  Pasikeitus teisiniam reglamentavimui, Taisyklės netaikomos,  kol nebus pakeistos. 

_____________________________ 
Priedo pakeitimai: 

Nr. T-281, 2020-09-08, paskelbta TAR 2020-09-14, i. k. 2020-19211 

 
 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Šiaulių rajono savivaldybės taryba, Sprendimas 
Nr. T-289, 2011-10-27, paskelbta TAR 2018-08-01, i. k. 2018-12734 
Dėl Šiaulių rajono želdynų ir želdinių apsaugos taisyklių, patvirtintų Šiaulių rajono savivaldybės tarybos 2008 m. rugpjūčio 

28 d. sprendimu Nr. T-219 „Dėl Šiaulių rajono želdynų ir želdinių apsaugos taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo 
 

2. 
Šiaulių rajono savivaldybės taryba, Sprendimas 
Nr. T-209, 2013-09-19, paskelbta TAR 2013-09-19, i. k. 2013-02576 
Dėl Šiaulių rajono želdynų ir želdinių apsaugos taisyklių, patvirtintų Šiaulių rajono savivaldybės tarybos 2008 m. rugpjūčio 

28 d. sprendimu Nr. T-219 „Dėl Šiaulių rajono želdynų ir želdinių apsaugos taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo 
 

3. 
Šiaulių rajono savivaldybės taryba, Sprendimas 
Nr. T-254, 2015-09-17, paskelbta TAR 2015-09-22, i. k. 2015-14066 
Dėl Šiaulių rajono želdynų ir želdinių apsaugos taisyklių, patvirtintų Šiaulių rajono savivaldybės tarybos 2008 m. rugpjūčio 

28 d. sprendimu Nr. T-219 „Dėl Šiaulių rajono želdynų ir želdinių apsaugos taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo 
 

4. 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=8ae79bb0f68111eaa12ad7c04a383ca0
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=c70ee790958211e8b93ad15b34c9248c
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=SAV.502874
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=8e6e0f60610011e589fccd6fa118e11c


4 

 

 

Šiaulių rajono savivaldybės taryba, Sprendimas 
Nr. T-239, 2018-09-04, paskelbta TAR 2018-09-05, i. k. 2018-14006 
Dėl Šiaulių rajono savivaldybės tarybos 2008 m. rugpjūčio 28 d. sprendimo Nr. T-219 „Dėl Šiaulių rajono želdynų ir želdinių 

apsaugos taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo 
 

5. 
Šiaulių rajono savivaldybės taryba, Sprendimas 
Nr. T-281, 2020-09-08, paskelbta TAR 2020-09-14, i. k. 2020-19211 
Dėl Šiaulių rajono savivaldybės tarybos 2008 m. rugpjūčio 28 d. sprendimo Nr. T-219 „Dėl Šiaulių rajono želdynų ir želdinių 

apsaugos taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=e0959e90b0d311e88f64a5ecc703f89b
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=8ae79bb0f68111eaa12ad7c04a383ca0

